



CLUBE DESPORTIVO NACIONAL, SAD

Demonstrações Financeiras

30 de junho 2024

Outubro de 2024



21
N

Índice

BALANÇO.....	3
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS.....	4
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA.....	5
DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES DOS CAPITALS PRÓPRIOS	6
ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	7
1. NOTA INTRODUTÓRIA	7
2. REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	8
3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	8
4. FLUXOS DE CAIXA.....	11
5. PARTES RELACIONADAS.....	11
6. ATIVOS TANGÍVEIS.....	12
7. ATIVOS INTANGÍVEIS.....	13
8. ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	14
9. CLIENTES.....	16
10. OUTROS CRÉDITOS A RECEBER	17
11. CAPITAL PRÓPRIO	17
12. FORNECEDORES.....	18
13. OUTRAS DÍVIDAS A PAGAR.....	19
14. FINANCIAMENTOS ÓBTIDOS	20
15. RÉDITO.....	20
15.1 VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	20
15.2 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	21
16. SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	21
17. FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	22
18. GASTOS COM O PESSOAL	23
19. OUTROS GASTOS E PERDAS.....	24
20. PROVISÕES	24
21. INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS.....	24
22. ACONTECIMENTOS APÓS A DATA DO BALANÇO	24

7



Balanço

(montantes em euros)

Rubricas	Notas	Datas	
		30-jun-24	30-jun-23
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos intangíveis	7	-	81.250
Ativos por impostos diferidos	8.3	538.746	376.649
		538.746	457.899
Ativo corrente			
Clientes	9	239.017	430.199
Estado e outros entes públicos	8	3.369	-
Outros créditos a receber	10	534.802	204.831
Caixa e depósitos bancários	4	15.675	21.946
		792.862	656.976
Total do ativo		1.331.608	1.114.875
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital subscrito	DACP	1.000.000	1.000.000
Reservas legais	DACP	16.837	16.837
Resultados transitados	DACP	(2.187.887)	(1.769.358)
Resultado líquido do período		(972.572)	(418.529)
Total do capital próprio		(2.143.622)	(1.171.050)
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	14	462.593	-
Fornecedores	12	191.500	-
Outras dívidas a pagar	13	260.166	-
		914.259	-
Passivo corrente			
Fornecedores	12	783.087	728.879
Provisões	22	422.414	-
Estado e outros entes públicos	8	601.114	360.366
Financiamentos obtidos	14	276.081	565.522
Outras dívidas a pagar	13	478.275	611.158
Diferimentos		-	20.000
		2.560.971	2.285.925
Total do passivo		3.475.231	2.285.925
Total do capital próprio e do passivo		1.331.608	1.114.875

O anexo faz parte destas demonstrações financeiras

O Contabilista Certificado (91364)

A Administração



Demonstração dos Resultados

(montantes em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	Períodos	
		30-jun-24	30-jun-23
		12 meses	12 meses
Vendas e serviços prestados	15.1	842.638	710.725
Subsídios à exploração	16	880.088	878.623
Fornecimentos e serviços externos	17	(1.229.127)	(1.016.294)
Gastos com o pessoal	18	(2.446.879)	(2.217.194)
Provisões (aumentos/reduções)	20	(422.414)	-
Outros rendimentos	15.2	1.407.889	1.471.215
Outros gastos	19	(81.732)	(211.986)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(1.049.538)	(384.912)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6 e 7	(81.250)	(82.761)
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(1.130.788)	(467.673)
Juros e gastos similares suportados		(3.882)	(1.911)
Resultado antes de impostos		(1.134.669)	(469.584)
Imposto sobre rendimento do período	8.1	162.097	51.055
Resultado líquido do período		(972.572)	(418.529)

O anexo faz parte destas demonstrações financeiras

O Contabilista Certificado (91364)

A Administração



Demonstração dos Fluxos de Caixa

(montantes em euros)

Rubricas	Notas	Períodos	
		30-jun-24	30-jun-23
		12 meses	12 meses
Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes		1.465.934	1.414.690
Pagamento a fornecedores		(693.273)	(798.428)
Pagamentos ao pessoal		(2.038.855)	(1.797.848)
Caixa gerada pelas operações		(1.266.194)	(1.181.586)
Pagamentos/recebimento do imposto sobre o rendimento		(0)	5.208
Outros recebimentos/pagamentos		1.099.150	1.007.191
Fluxo de caixa das atividades operacionais (1)		(167.044)	(169.187)
Fluxo de caixa das atividades de investimento			
Fluxo de caixa das atividades de investimento (2)		-	-
Fluxo de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		72	-
Outras operações de financiamento		369.069	365.060
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		(63.794)	(28.142)
Juros e custos similares		(13.265)	(1.911)
Outras operações de financiamento		(131.310)	(154.696)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		160.773	180.312
Variação da caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		(6.271)	11.125
Caixa e seus equivalentes no início do período		21.946	10.821
Caixa e seus equivalentes no fim do período		15.675	21.946

O anexo faz parte destas demonstrações financeiras

O Contabilista Certificado (91364)

A Administração



Demonstração das Alterações dos Capitais Próprios

Demonstração das Alterações no Capital Próprio no período de 1 de julho de 2022 a 30 de junho de 2023

Descrição	Notas	Capital subscrito	Reservas legais	Resultados transitados	Resultado líquido do Período	(montantes em euros)
						Total do Capital Próprio
Posição no início do período: 01.07.2022	1	1.000.000	16.837	(1.315.153)	(439.297)	(737.613)
Alterações no período						
Outras alterações reconhecidas no capital próprio:						
Aplicação dos resultados do período anterior		-	-	(439.297)	439.297	-
Outras alterações		-	-	(14.908)	-	(14.908)
Resultado líquido do período	2	-	-	(454.205)	439.297	(14.908)
Resultado integral	3				(418.529)	(418.529)
Operações com detentores de capital no período	4=2+3				20.768	(418.529)
Posição no fim do período: 30.06.2023	5	-	-	-	-	-
	6=1+2+3+5	1.000.000	16.837	(1.769.358)	(418.529)	(1.171.050)

Demonstração das Alterações no Capital Próprio no período de 1 de julho de 2023 a 30 de junho de 2024

Descrição	Notas	Capital subscrito	Reservas legais	Resultados transitados	Resultado líquido do Período	(montantes em euros)
						Total do Capital Próprio
Posição no início do período: 01.07.2023	6	1.000.000	16.837	(1.769.358)	(418.529)	(1.171.050)
Alterações no período						
Outras alterações reconhecidas no capital próprio:						
Aplicação dos resultados do período anterior		-	-	(418.529)	418.529	-
Resultado líquido do período	7	-	-	(418.529)	418.529	-
Resultado integral	8				(972.572)	(972.572)
Operações com detentores de capital no período	9=7+8				(554.043)	(972.572)
Posição no fim do período: 31.12.2023	10	-	-	-	-	-
	1=6+7+8+10	1.000.000	16.837	(2.187.887)	(972.572)	(2.143.622)

O anexo faz parte destas demonstrações financeiras

O Contabilista Certificado (91364)

A Administração

[Handwritten signature]
6



Anexo às Demonstrações Financeiras para o período de doze meses findo em 30 de junho de 2024

(Valores expressos em euros)

1. Nota introdutória

A Direção do Clube Desportivo Nacional deliberou que, apesar da decisão tomada aquando da entrada em vigor da Lei que aprovou as Sociedades Anónimas Desportivas, de não constituir uma Sociedade Anónima Desportiva, o que é facto é que tal veio a se demonstrar necessário.

A Direção do Clube, vinha sentindo algumas dificuldades essencialmente de índole fiscal, devido ao facto do Governo não ter aprovado normas de adaptação dos Clubes que optaram pela não constituição de Sociedades Anónimas Desportivas para as suas modalidades profissionais, de forma a harmonizar os regimes, com o fim de evitar uma concorrência desleal. Contudo, essas medidas nunca foram tomadas, pelo que a participação do Clube numa Sociedade Anónima Desportiva para o Futebol, nos termos previstos no Art.º 3º b) do Decreto-Lei n.º 67/97 de 3 de abril, afigurou-se a única solução, para proteção do Futebol Profissional.

Esta decisão foi ratificada pela Assembleia Geral em 09/05/2011, e concretizada em 31/08/2011, data em que foi constituída, por escritura pública, a Sociedade Anónima Desportiva, por personalização da equipa de futebol Profissional do Clube Desportivo Nacional, o que implica no futuro que toda a atividade desportiva do Futebol Profissional passe para a SAD e no Clube Desportivo Nacional fiquem apenas as modalidades amadoras.

O Clube Desportivo Nacional, Futebol SAD constituiu-se sob a forma de sociedade anónima desportiva, com um Capital Social de 1.000.000 €, tem sede na Alameda Engenheiro Rui Alves, 9060-041 Funchal, Região Autónoma da Madeira, com número de registo na conservatória do registo comercial do Funchal e número de identificação de pessoa coletiva 509931200, tendo como atividade principal a participação nas competições profissionais de futebol, a promoção e organização de espetáculos desportivos e o fomento ou desenvolvimento de atividades relacionadas com a prática desportiva profissionalizada da modalidade de futebol, assim como a gestão de infraestruturas e equipamentos desportivos.



Por recomendação da Liga Portuguesa de Futebol Profissional e por considerarmos que faz mais sentido, passamos a ter como período de tributação a Época Desportiva de julho a junho, tendo o seu início a 1 de julho de 2016.

2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposições em vigor em Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei nº 158/2009, de 13 de Julho, e de acordo com a estrutura conceptual, normas contabilísticas e de relato financeiro e normas interpretativas aplicáveis ao exercício findo em 31 de dezembro de 2010, e que se encontram consignadas, respetivamente, nos avisos 15652/2009, 15655/2009 e 15653/2009, de 27 de Agosto de 2009, os quais no seu conjunto constituem o Sistema de Normalização Contabilística ("SNC"). De ora em diante, o conjunto daquelas normas e interpretações serão designadas genericamente por "NCRF".

As demonstrações financeiras do exercício foram preparadas, em todos os seus aspetos materiais, em conformidade com as disposições do SNC, nomeadamente o pressuposto da continuidade das operações.

3. Principais políticas contabilísticas

As principais políticas de contabilidade aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos os exercícios apresentados, salvo indicação em contrário.

3.1. Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações financeiras do Clube Desportivo Nacional, SAD são apresentadas em euros. O euro é a moeda funcional e de apresentação.

As transações em moeda estrangeira são transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de câmbio prevaletentes à data da transação.

Os ganhos ou perdas cambiais resultantes dos pagamentos/recebimentos das transações bem como da conversão de taxa de câmbio à data de balanço dos ativos e passivos monetários, denominados em moeda estrangeira são reconhecidos na demonstração dos resultados na rubrica "Gastos de financiamento", se relacionados com empréstimos ou em "Outros gastos ou perdas operacionais", para todos os outros saldos/transações.



3.2. Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas.

As depreciações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método das quotas constantes em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos seguintes períodos de vida útil estimada:

	Anos de vida útil
Edifícios e outras construções	10-50
Equipamento básico	7-8
Equipamento de transporte	4
Ferramentas e utensílios	3-8
Equipamento administrativo	3-8
Outros ativos fixos tangíveis	1 - 4

As despesas com reparação e manutenção destes ativos são consideradas como gasto no período em que ocorrem.

Os ativos fixos tangíveis em curso representam bens ainda em fase de construção/promoção, encontrando-se registados ao custo de aquisição deduzido de eventuais perdas por imparidade.

Estes bens são depreciados a partir do momento em que os ativos subjacentes estejam concluídos ou em estado de uso.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangíveis são determinadas pela diferença entre o preço de venda e o valor líquido contabilístico na data de alienação/abate, sendo registadas na demonstração dos resultados nas rubricas "Outros rendimentos operacionais" ou "Outros gastos operacionais", consoante se trate de mais ou menos valias.

3.3. Ativos intangíveis

Os ativos intangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das amortizações e das perdas por imparidade acumuladas. Estes ativos só são reconhecidos se for provável que deles advenham benefícios económicos futuros para a Empresa, sejam controláveis pela Empresa e se possa medir razoavelmente o seu valor.



Os ativos intangíveis são registados ao custo deduzido de amortizações acumuladas, e compreendem essencialmente os valores investidos na aquisição de passe de profissionais de futebol (valor de aquisição e despesas adicionais), os quais são imputados aos resultados do exercício na proporção do número de épocas desportivas estabelecidas contratualmente com cada um dos profissionais.

O valor contabilístico dos passes dos profissionais em que, por diversas razões possíveis, se esperam imparidades, é ajustado para o seu justo valor.

As amortizações são calculadas, após o início de utilização, pelo método das quotas constantes em conformidade com o período de vida útil estimado, com exceção dos direitos de gestão de instalações, os quais são amortizados de acordo com os períodos de vigência dos contratos que os estabelecem.

Nos casos de marcas e patentes, sem vida útil definida, não são calculadas amortizações, sendo o seu valor objeto de testes de imparidade numa base anual.

3.4. Imposto sobre o rendimento

O Clube Desportivo Nacional Futebol SAD encontra-se sujeito ao regime geral do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) aplicando-se a taxa de 11,9% para a matéria coletável até 50.000 euros e 14,7% para a restante matéria coletável. No apuramento da matéria coletável, à qual é aplicada a referida taxa de imposto, são adicionados e subtraídos ao resultado contabilístico os montantes não aceites fiscalmente. Esta diferença, entre resultado contabilístico e fiscal, pode ser de natureza temporária ou permanente.

A Entidade analisa a necessidade de reconhecimento de impostos diferidos, correspondentes às diferenças temporárias entre o valor contabilístico dos ativos e passivos e a correspondente base fiscal, conforme disposto na NCRF 25, sempre que seja provável que sejam gerados lucros fiscais futuros contra os quais as diferenças temporárias possam ser utilizadas.

Nos termos da legislação em vigor, os prejuízos são reportáveis indefinidamente e suscetíveis de dedução a lucros fiscais gerados no futuro, com um limite ao montante da dedução em cada exercício, o qual não pode exceder 65% do respetivo lucro tributável.

3.5. Caixa e equivalentes de caixa

Esta rubrica inclui caixa, depósitos à ordem em bancos.



3.6. Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que não vencem juros, são registadas pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

3.7. Subsídios

Os subsídios do governo são reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de que o subsídio venha a ser recebido e de que a Empresa cumpre com todas as condições para o receber.

Os subsídios à exploração destinam-se à cobertura de gastos, incorridos e registados, com o desenvolvimento de ações de formação profissional, sendo os mesmos reconhecidos em resultados à medida que os gastos são incorridos, independentemente do momento de recebimento do subsídio.

4. Fluxos de Caixa

4.1 Comentário do órgão de gestão sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e seus equivalentes que não estão disponíveis para uso

Não existem valores de caixa nem de depósitos bancários que apresentem restrições de uso na data do balanço.

Os valores expressos nas contas de disponibilidades podem ser analisados no quadro seguinte

Descrição	30-jun-24	30-jun-23
Caixa	1.380	8.556
Depósitos à ordem	13.453	12.413
Depósitos a prazo	841	841
Outros	-	136
Caixa e depósitos bancários	15.675	21.946

5. Partes Relacionadas

5.1 Relacionamentos com empresas-mãe

- Nome da empresa-mãe imediata: **Clube Desportivo Nacional SGPS, S.A.**
- Nome da empresa-mãe intermédia superior seguinte que produz demonstrações financeiras disponíveis para uso público: **Clube Desportivo Nacional**



5.2 Saldos entre partes relacionadas

Os saldos com as entidades relacionadas, podem ser analisados como segue:

Saldos	30-jun-24	30-jun-23
Ativo Corrente		
Outros créditos a receber		
Clube Desportivo Nacional, Sgps	1.684	1.184
Nacional Store	86.480	75.186
	<u>88.164</u>	<u>76.371</u>
Passivo corrente		
Financiamentos		
Clube Desportivo Nacional	0	213.464
Eng.º Rui Alves	199.900	196.900
	<u>199.900,00</u>	<u>410.364</u>
Passivo não corrente		
Financiamentos		
Clube Desportivo Nacional	447.338	-
	<u>447.338</u>	<u>-</u>

5.3 Transações entre partes relacionadas

As transações com as entidades relacionadas, podem ser analisados como segue:

Transações	30-jun-24	30-jun-23
Fornecimentos e serviços externos		
Clube Desportivo Nacional	120.000	120.000
	<u>120.000</u>	<u>120.000</u>

6. Ativos tangíveis

O movimento ocorrido nos ativos fixos tangíveis e respetivas depreciações, nos exercícios findos em 30 de junho de 2023 e de junho de 2024 foi o seguinte:



Ativo bruto	Terrenos	Edifícios e O. Constr.	Equip. básico	Equip. transporte	Equip. administra.	Outros AFT	AFT em curso	Total AFT
	Saldo inicial a 01-07-2022	-	-	1.060	-	13.914	814	-
Saldo inicial a 01-07-2023	-	-	1.060	-	13.914	814	-	15.789
Saldo final a 30-06-2024	-	-	1.060	-	13.914	814	-	15.789
Depreciações e P. I. Acumuladas								
Saldo inicial a 01-07-2022	-	-	1.060	-	13.218	-	-	14.278
Depreciações do período	-	-	-	-	697	814	-	1.511
Saldo inicial a 01-07-2023	-	-	1.060	-	13.914	814	-	15.789
Saldo final a 30-06-2024	-	-	1.060	-	13.914	814	-	15.789
Valor líquido								
A 30-06-2023	-	-	-	-	-	-	-	-
A 30-06-2024	-	-	-	-	-	-	-	-

7. Ativos intangíveis

Para os períodos findos em 30 de junho de 2022 e 30 de junho de 2023, o movimento ocorrido nos ativos intangíveis, foi o seguinte:

Ativo bruto	Jogadores Total AI	
Saldo inicial a 01-07-2022	475.000	475.000
Alienações	(150.000)	(150.000)
Saldo inicial a 01-07-2023	325.000	325.000
Transferências e/ou saídas	(325.000)	(325.000)
Saldo final a 30-06-2024	-	-
Amortizações e perdas por imparidades acumuladas		
Saldo inicial a 01-07-2022	312.500	312.500
Amortizações e perdas de imparid. do período	81.250	81.250
Alienações e abates	(150.000)	(150.000)
Saldo inicial a 01-07-2023	243.750	243.750
Amortizações e perdas de imparid. do período	81.250	81.250
Alienações e abates	(325.000)	(325.000)
Saldo final a 30-06-2024	-	-

Os ativos intangíveis são registados ao custo deduzido de amortizações acumuladas, e compreendem essencialmente os valores investidos na aquisição de passe de profissionais de futebol (valor de aquisição e despesas adicionais), os quais são imputados aos resultados do exercício na proporção do número de épocas desportivas estabelecidas contratualmente com cada um dos profissionais. Tais valores encontram-se identificados no quadro abaixo:



Jogadores	Valor de Aq.	Amort. Exercício	Amort. Acumuladas	Valor Líquido	Prémio, c/ IVA	Valor já pago	Valor em dívida 30-jun-2024	Clube detentor
VLADAN DANILOVIC	325.000	(81.250)	(325.000)	-	325.000	325.000	-	F. Club Borac Banja Luka
Total	325.000	(81.250)	(325.000)	-	325.000	325.000	-	

No final do presente exercício foi desreconhecido o ativo em virtude da não renovação e consequente desvinculação do jogador ao clube.

8. Estado e outros entes públicos

Em 30 de junho de 2023 e 30 de junho de 2024 a rubrica "Estado e outros entes públicos", no ativo e no passivo, apresentava os seguintes saldos:

Saldos devedores	30-jun-24	30-jun-23
Imposto sobre o rendimento	3.369	-
Total Saldos devedores de Estado e Outros Entes Públicos	3.369	-

Saldos credores	30-jun-24	30-jun-23
Imposto sobre o rendimento	-	2.443
Retenção de impostos sobre rendimentos	394.251	288.761
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	74.205	10.707
Contribuições para a Segurança Social	132.658	58.455
Total Saldos credores de Estado e Outros Entes Públicos	601.114	360.366

Os valores em dívida relacionados com a retenção de impostos sobre os rendimentos e IVA encontram-se assegurados através de planos prestacionais junto da Autoridade Tributária. Relativamente à segurança social, os valores em dívida também se encontram assegurados com planos prestacionais junto desta entidade.

8.1 Imposto sobre o rendimento

Os saldos verificados nos períodos findos em 30 de junho de 2024 e 2023, podem ser analisados como segue:

Imposto sobre o rendimento	30-jun-24	30-jun-23
<i>Imposto diferido</i>	(162.097)	(51.055)
<i>Imposto corrente</i>		
Coleta	-	-
Imposto do período	(162.097)	(51.055)



8.2 Reconciliação efetiva do imposto

O gasto de impostos sobre os lucros difere do montante teórico que resultaria da aplicação da taxa nominal ao resultado antes de imposto, devido ao seguinte:

Descrição	30-jun-24 12 meses		30-jun-23 12 meses	
	Base	Imposto	Base	Imposto
Resultado Antes de Imposto (RAI)	(1.134.669)		(469.584)	
Taxa de 11,9% < 25.000 € / 14,7% restante	-	-	(469.584)	-
Taxa de 11,9% < 50.000 € / 14,7% restante	(1.134.669)	-	-	-
Total do imposto	(1.134.669)	-	(469.584)	-
Taxa de imposto média		0,00%		0,00%
Diferenças permanentes:				
Correções períodos anteriores	16.971	-	70	-
Multas e coimas	11.558	-	9.835	-
Excesso/Insuficiência de estimativa	(604)	-	-	-
Outros	4.043	-	112.367	-
Total Diferenças permanentes	31.967	-	122.272	-
Matéria coletável/(Reporte de prejuízos)	(1.102.702)	-	(347.311)	-
Gasto com impostos sobre o rendimento		-		-
Taxa média efetiva de imposto		0,00%		0,00%

8.3 Imposto diferido

A entidade procedeu à análise da recuperabilidade dos prejuízos fiscais, tendo a Administração concluído que, considerando que o clube subiu de divisão e neste momento milita no primeiro escalão do futebol português, com fortes expectativas de manutenção e que o seu orçamento para a época 24/25 é superavitário, existe uma firme convicção de que a Entidade irá apresentar lucros fiscais que permitirão absorver os prejuízos fiscais existentes à data:

Ano de Prejuízo Fiscal	Ano Limite para Dedução	Valor do Prejuízo	Valor PF's Deduzidos		Reporte	Imposto diferido (IRC=14,7)
			Anos Ant.	Ano		
2019	n.a.	1.731.088	31.359	-	1.699.729	249.860
2021	n.a.	515.196	-	-	515.196	75.734
2022	n.a.	347.311	-	-	347.311	51.055
2023	n.a.	1.102.702	-	-	1.102.702	162.097
		3.696.298	31.359	-	3.664.939	538.746



9. Clientes

Os montantes verificados a 30 de junho de 2023 e 30 de junho de 2024, apresentam-se como segue:

Clientes	30-jun-24	30-jun-23
Clientes conta corrente		
Clientes - mercado regional	10.779	21.074
Clientes - mercado nacional		
Federação Portuguesa de Futebol	22.722	192.192
Liga Portuguesa Futebol Profissional	-	26.337
Portimonense Futebol, SAD	14.563	14.563
Futebol Clube do Porto, Futebol SAD	18.850	18.850
Sport TV Portugal, S.A.	61.500	-
Solverde-Soc. Invest. Turísticos Costa Verde S.A.	73.800	24.600
Football Club "Metalist" Limited Liability Company	-	100.000
Outros	25.826	16.533
<i>Total Clientes - mercado nacional</i>	<u>217.261</u>	<u>393.074</u>
Clientes - mercado intracomunitário	10.977	16.052
Sub-total	<u>239.017</u>	<u>430.199</u>
	<u>239.017</u>	<u>430.199</u>
Clientes	30-jun-24	30-jun-23
Clientes de cobrança duvidosa		
Clientes - mercado nacional	47.694	47.694
Clientes - mercado externo	2.592.500	2.592.500
	<u>2.640.194</u>	<u>2.640.194</u>
Imparidade de clientes		
Saldo inicial	<u>2.640.194</u>	<u>2.640.194</u>
Reforço	-	-
Reversão	-	-
Saldo final	<u>2.640.194</u>	<u>2.640.194</u>
Total Clientes	<u>239.017</u>	<u>430.199</u>

Nos períodos reportados, não foram registadas perdas por imparidade de clientes.



10. Outros créditos a receber

Em 30 de junho de 2023 e 30 de junho de 2024, a rubrica “Outros créditos a receber” tinha a seguinte composição:

	30-jun-24			30-jun-23		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Outros créditos a receber						
Dev. por acréscimo de rendimentos						
Apoio DRJD - por faturar	-	-	-	72.917	-	72.917
UEFA 2023/2024	219.033	-	219.033	-	-	-
Apostas Placard / Online	148.292	-	148.292	-	-	-
Fornecedores c/c	14.872	-	14.872	1.998	-	1.998
Pessoal	6.037	-	6.037	5.049	-	5.049
Outros devedores						
Nacional Store	86.480	-	86.480	75.186	-	75.186
Outros Credores - LIGA	16.281	-	16.281	-	-	-
Processo MC	28.645	-	28.645	28.645	-	28.645
Outros devedores	15.161	-	15.161	21.037	-	21.037
Total outros créditos a receber	534.802	-	534.802	204.831	-	204.831

Não foi considerada nenhuma imparidade dos saldos de outras contas a receber.

11. Capital Próprio

O capital social da Clube Desportivo Nacional, Futebol SAD ascende a 1.000.000€ ao valor nominal de 1€ por ação o qual se encontra totalmente subscrito e realizado.

Durante a época de 2023/2024 não ocorreram alterações na estrutura de acionistas da Entidade. As variações registadas nos capitais próprios e que podem ser analisadas na Demonstração de Alterações dos Capitais Próprios, resumem-se essencialmente à aplicação do resultado positivo do período anterior, no valor de 418.529 euros, que por deliberação da Assembleia Geral foi decidido transferir integralmente para a rubrica de Resultados transitados.



12. Fornecedores

Em 30 de junho de 2024 e 30 de junho de 2023 a rubrica "Fornecedores" tinha a seguinte composição:

	30-jun-24			30-jun-23		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Fornecedores						
Fornecedores gerais						
Fornecedores Mercado Regional						
Gustavo & Andreia 2	201.738	-	201.738	154.409	-	154.409
Solidago - Indústria & Serviços, Lda.	7.346	-	7.346	6.754	-	6.754
Polícia de Segurança Pública	6.705	-	6.705	-	-	-
Previsão Dinâmica, Lda.	13.137	-	13.137	10.933	-	10.933
Beyond the Sports, Unipessoal, Lda.	17.080	-	17.080	17.080	-	17.080
Outros (Valor < 5.000 euros)	33.295	-	33.295	22.826	-	22.826
Fornecedores Mercado Nacional						
Futebol Clube de Arouca - Futebol SDUC	-	-	-	100.000	-	100.000
ProEleven, Gestão Desportiva, Lda.	28.365	-	28.365	18.605	-	18.605
UNA Seguros S.A.	115.709	-	115.709	86.980	-	86.980
Desporto Seguro	7.322	-	7.322	7.322	-	7.322
Velosa, Silva e Marques-Soc. Revisores C	13.941	-	13.941	18.589	-	18.589
Indutora Energia - Unip. Lda	6.610	-	6.610	13.728	-	13.728
Smartmove	20.034	-	20.034	11.103	-	11.103
Powershield - Segurança Privada, S.A.	25.477	-	25.477	13.850	-	13.850
Barbot - Indústria de Tintas, S.A.	183	-	183	5.874	-	5.874
FootInvest	9.225	-	9.225	-	-	-
Sana Metropolitan Hotel	8.809	-	8.809	-	-	-
J. Espírito Santo & Irmãos, Lda.	28.000	-	28.000	1.600	-	1.600
Hotel Urgeiriça	5.760	-	5.760	-	-	-
Hospital da Luz	5.753	-	5.753	5.753	-	5.753
Outros (Valor < 5.000 euros)	51.906	-	51.906	32.351	-	32.351
Fornecedores Mercado Intracomunitário						
DOYEN SPORTS INVESTMENTS LIMITED	-	145.000	145.000	145.000	-	145.000
Footinvest Poland by Gaspar da Silva Fr	-	6.500	6.500	6.500	-	6.500
Huexpo Trade Kft	-	20.000	20.000	20.000	-	20.000
Cornacini Serviços Administrativos Ltda	-	20.000	20.000	20.000	-	20.000
TFM Agency Marketing Esportivo Ltda.	10.998	-	10.998	1.498	-	1.498
EZ Sports, S.A.P.I. de C.V.-Club Atletico M	20.000	-	20.000	-	-	-
Outros (Valor < 5.000 euros)	4.570	-	4.570	-	-	-
Atlanta United Football Club, LLC	133.000	-	133.000	-	-	-
Sub-total	774.962	191.500	966.462	720.754	-	720.754
Outras Dívidas a sociedades desportivas resultantes da transferências de atletas						
Football Club Borac Banja Luka	8.125	-	8.125	8.125	-	8.125
Sub-total	8.125	-	8.125	8.125	-	8.125
Total de Fornecedores	783.087	191.500	974.587	728.879	-	728.879



13. Outras dívidas a pagar

Em 30 de junho de 2024 e 30 de junho de 2023, a rubrica "Outras dívidas a pagar" não corrente e corrente tinha a seguinte composição:

	30-jun-24			30-jun-23		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Outras dívidas a pagar						
Credores por acréscimos de gastos						
O. Acres. Gastos - Transf. Jogadores	90.440	-	90.440	90.440	-	90.440
Outros credores por acréscimos de gastos	70.000	-	70.000	20.000	-	20.000
Remunerações a liquidar-anual	79.189	-	79.189	79.189	-	79.189
Pessoal	152.883	-	152.883	77.025	-	77.025
Clientes C/C	254	-	254	5.494	-	5.494
Fornecedores de investimento						
Unick Football e Consultoria e MKT Esporti	-	238.500	238.500	238.500	-	238.500
Soccer Promaster - Gestão de Carreiras De	-	15.000	15.000	15.000	-	15.000
Liga Desportiva Muçulmana de Maputo	-	6.666	6.666	6.666	-	6.666
Outros credores						
LIGA - OUTROS	-	-	-	20.938	-	20.938
Clube Desportivo Nacional	33.293	-	33.293	42.751	-	42.751
Outros credores	52.217	-	52.217	15.155	-	15.155
Total outras dívidas a pagar	478.275	260.166	738.441	611.158	-	611.158

O valor em dívida ao pessoal corresponde aos montantes processados ainda não pagos. Refira-se que nesta rubrica encontram-se essencialmente funcionários e o salário do Presidente, que se encontra por pagar.



14. Financiamentos Obtidos

Em 30 de junho de 2024 e 30 de junho de 2023 os saldos desta rubrica apresentavam-se como segue:

	30-jun-24			30-jun-23		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Empréstimos bancários						
Caixa de Crédito Agrícola						
InvesteRAM Covid I	25.817	15.255	41.072	65.715	-	65.715
Total Empréstimos Bancários	25.817	15.255	41.072	65.715	-	65.715
Participantes de capital						
Clube Desportivo Nacional	-	447.338	447.338	213.464	-	213.464
Eng.º Rui Alves	199.900	-	199.900	196.900	-	196.900
Total Instituidores	199.900	447.338	647.238	410.364	-	410.364
Descobertos bancários						
Depósitos à Ordem	50.365	-	50.365	89.443	-	89.443
Total descobertos bancários	50.365	-	50.365	89.443	-	89.443
Total Financiamentos obtidos	276.081	462.593	738.675	565.522	-	565.522

15. Rédito

15.1 Vendas e Prestações de Serviços

No exercício findo em 30 de junho de 2024, as Vendas e Prestações de Serviços, apresentavam-se como segue:

Descrição	30-jun-24 12 meses	30-jun-23 12 meses
Prestação de serviços		
Bilhetes, Camarotes	48.230	10.294
Competições	-	23.367
Publicidade	294.408	177.064
Direitos Televisivos	500.000	500.000
Total das Prestações de Serviços	842.638	710.725
Total das Vendas e Prestações de Serviços	842.638	710.725



15.2 Outros Rendimentos e Ganhos

A repartição de Outros Rendimentos no período findo a 30 de junho de 2024 e 30 de junho de 2023, foi a seguinte:

Descrição	30-jun-24 12 meses	30-jun-23 12 meses
Rendimentos suplementares	11.557	-
Prémios		
Prémios - LPFP Apostas Desportivas Placard	463.426	190.942
Prémios Federação Portuguesa de Futebol	422.276	512.794
Prémios - Mecanismo de Solidariedade	564	803
Outros rendimentos e ganhos		
Correções relativas a períodos anteriores	229.792	-
Excesso da estimativa para impostos	604	-
Cedências de jogadores	-	9.001
Venda de Jogadores	-	400.000
Comparticipação tarifa residente	242.545	217.160
Outros não especificados	37.125	140.515
Total Outros rendimentos	1.407.889	1.471.215

Destaca-se no presente exercício um aumento substancial nas transferências da Liga relacionadas com as apostas desportivas.

16. Subsídios à exploração

Em 30 de junho de 2024 e 30 de junho de 2023, a entidade reconheceu rendimentos decorrentes dos seguintes subsídios à exploração:

Descrição	Data de Início	Data de fim	Valor atribuído	Balanco		DR	
				30-jun-24	30-jun-23	30-jun-24 12 meses	30-jun-23 12 meses
Subsídios à exploração							
Subsídios de Estado e outros entes Públicos							
DRJD	01-jul-23	30-jun-24	875.000	-	-	875.000	875.000
INST. SEG. SOCIAL	01-jul-22	30-jun-23	-	-	-	-	1.898
INST. EMPREGO	01-jul-23	30-jun-24	5.088	-	-	5.088	-
Subsídios de outras entidades							
FPF - TAÇA PORTUGAL	01-jul-22	30-jun-23	-	-	-	-	1.725
Total Subsídios à exploração			880.088	-	-	880.088	878.623

A subvenção recebida da Direção Regional da Juventude e Desporto corresponde ao apoio ao futebol profissional, conforme contratualizado com o Governo Regional, que se manteve inalterado.



17. Fornecimentos e serviços externos

Nos períodos findos em 30 de junho de 2024 e 30 de junho de 2023, a repartição dos fornecimentos e serviços externos, foi a seguinte:

Descrição	30-jun-24 12 meses	30-jun-23 12 meses
Serviços especializados		
Trabalhos especializados	227.684	117.007
Vigilância e segurança	65.305	43.684
Honorários	69.683	96.308
Conservação e reparação	32.889	46.667
Serviços bancários	11.574	3.283
Outros	66.048	57.165
 Materiais		
Outros	80.835	67.909
Energia e fluidos		
Outros	344	-
Deslocações, estadas e transportes		
Deslocações e estadas	504.483	413.991
Outros	7.584	10.140
Serviços diversos		
Rendas e alugueres	120.000	120.000
Comunicação	10.002	13.492
Contencioso e notariado	15.487	13.891
Limpeza, higiene e conforto	5.309	5.279
Outros serviços	11.900	7.477
Total dos Fornecimentos e Serviços Externos	1.229.127	1.016.294



18. Gastos com o pessoal

A repartição dos gastos com o pessoal nos períodos findos a 30 de junho de 2024 e 30 de junho de 2023, foi a seguinte:

Descrição	30-jun-24 12 meses	30-jun-23 12 meses
Remunerações órgãos sociais	121.200	129.908
Remunerações do pessoal		
Remunerações do Pessoal - Funcionários	309.052	293.472
Remunerações do Pessoal - Jogadores	1.474.667	1.266.420
Remunerações do Pessoal - Treinadores	209.890	195.500
Indemnização para despedimento	-	6.496
Encargos s/ remunerações		
Enc. s/rem.-órgãos sociais	28.785	30.853
Enc. s/rem.-pessoal - Funcionários	58.185	61.619
Enc. s/rem.-pessoal - Treinadores	39.516	41.048
Enc. s/rem.-pessoal - Jogadores	41.713	43.833
Seguro Acidentes de trabalho		
Seg.ac.trb - pessoal	180	2.573
Seg.ac.trb - Jogadores	125.546	137.649
Outros		
Outros Custos com Pessoal - Jogadores	35.510	4.265
Outros Custos com Pessoal - Outros	1.117	3.558
Outros Custos com Pessoal - Outros	1.518	-
Total de Gastos com pessoal	2.446.879	2.217.194

O número médio de pessoal do Clube Desportivo Nacional Futebol, SAD é de 28 jogadores, 5 treinadores, 22 funcionários e 3 membros de Órgãos Sociais.



24
f

19. Outros gastos e perdas

Os outros gastos e perdas, a 30 de junho de 2024 e 30 de junho de 2023, foram como segue:

Descrição	30-jun-24 12 meses	30-jun-23 12 meses
Encargos com descontos de letras	10.810	4.774
Gastos em investimentos não financeiros		
Outros		
Correções relativas a períodos anteriores	16.971	70
Quotizações	2.262	1.347
Transferências de jogadores	10.500	3.000
Custas, tribunal, etc	12.307	59.689
Outros não especificados	28.882	143.106
Total dos Outros Gastos	81.732	211.986

20. Provisões

Os saldos verificados nos exercícios findos em 30 de junho de 2024 e 30 de junho de 2023, apresentam-se como segue:

Provisões	Saldo 1/07/2022	Constit. /Reforço	Reversão/ Utilização	Utilização /Write off	Saldo 30/06/23	Constit. /Reforço	Reversão/ Utilização	Utilização /Write off	Saldo 30/06/24
Processos judiciais em curso	-	-	-	-	-	422.414	-	-	422.414
Total Provisões	-	-	-	-	-	422.414	-	-	422.414

Com base na informação recebida dos serviços jurídicos do Clube, foi decidido constituir a provisão que se identifica acima, uma vez que a Entidade perdeu o processo que se encontrava em curso com o ex-Jogador Vicent Thill e foi condenada a pagar o montante ali expresso, valor que já foi liquidado, após a data do balanço.

21. Informações exigidas por diplomas legais

Os honorários totais a faturar no exercício findo em 30 de junho de 2024 pela Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, relacionados com a Revisão das contas anuais ascendem a 8.400 euros.

Tal como referido na nota 8, a SAD tem dívidas vencidas à segurança social e autoridade tributária, que se encontram devidamente acauteladas com planos prestacionais.

22. Acontecimentos após a Data do Balanço

Não ocorreram eventos relevantes após a data do balanço com impacto materialmente relevante nas contas da Entidade.

4



Funchal, 30 de outubro de 2024.

O Contabilista Certificado

Gregório Mourinho
(91364)

A Administração